
 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

 

Comune di  Cassino 
 

 

Proposta nr. 990 Del 10/04/2025  -    
Num. settoriale 141 

 

Determinazione nr. 842  del  10/04/2025 

AREA FINANZIARIA 
Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale 

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DELLE ISTANZE DI PARTECIPAZIONE 
ALLA PROCEDURA DI MOBILITÃ� EX ART. 30 D.LGS 165/2001 PER N. 2 POSTI A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO DI FUNZIONARIO TECNICO  AREA DEI FUNZIONARI ED E.Q. 

IL DIRIGENTE 

 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, 
recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni; 
Visto il D.P.R. n. 82 del 16 giugno 2023 pubblicato sulla G.U. n. 150 del 29 giugno 2023; 
Visto il Nuovo Regolamento comunale per la disciplina delle procedure concorsuali, approvato 
con Delibera G.C. n. 319 del 27.07.2023; 
Viste le disposizioni normative vigenti in materia di assunzioni delle Pubbliche Amministrazioni e 
di vincoli alla spesa di personale; 
Visto il decreto legislativo 15 giugno 2015 n. 81;  
Visti i vigenti CCNL del comparto Funzioni Locali;  
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto la delibera di G.C. n. 46 del 04.02.2025 di modifica ed integrazione della delibera di G.C. n. 9 
del l’11.01.2022, con l’aggiornamento dell’articolazione funzionale e dei servizi della Struttura 
Organizzativa dell’Ente; 
Visto la delibera di Consiglio Comunale n. 125 del 3012.2024 di approvazione del DUP; 
Visto la delibera di Consiglio Comunale n. 133 del 30.12.2024 di approvazione della nota di 
aggiornamento del DUP e Bilancio di Previsione 2025/2027; 
Visto il P.I.A.O 2025- 2027, approvato con Delibera G.C. n. 51 del 04.02.2025 ed aggiornato da 
ultimo con D.G.C. n. 155 dell’08.04.2025; 
Visto la Delibera G.C. n. 310 del 31.07.2023 di aggiornamento dei profili professionali alla luce del 
nuovo ordinamento professionale del personale del comparto funzioni locali; 
 

Premesso che: 
- con Delibera di Giunta n. 46 del 04.02.2025 è stato modificato l’assetto organizzativo 

dell’Ente definito con D.G.C. 9/2022, istituendo una nuova Area Omogenea (Area Gestione 
del Territorio), tramite il ridimensionamento in termini di Uffici, competenze e di personale 
dell’Area tecnica comunale; 

- per effetto di tale riorganizzazione, con decorrenza dal 1° marzo 2025, l’Area tecnica 
comunale ha subito una diminuzione delle unità di personale in servizio, già ridotte rispetto 
alla copiosità e complessità delle attività e delle funzioni di propria competenza; 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

- con delibera di Giunta Comunale n. 51 del 04.02.2025 è stato approvato il P.I.A.O. – Piano 
integrato di attività e organizzazione - 2025/2027, contenente la sezione 3 – Organizzazione 
e capitale Umano- sottosezione 3.2 –Piano triennale dei fabbisogni, dove è definito il 
programma delle assunzioni a tempo determinato e indeterminato di questo Ente, che 
include, tra le altre, l’assunzione di n. 2 unità di Funzionario Tecnico- area dei Funzionari 
ed E.Q., tramite mobilità volontaria ex art. 30, comma 1 D.Lgs 165/2001; 

Considerato che: 
- questo Ente dall’01.01.2024 non è più soggetto al controllo della Commissione Stabilità 

Finanziaria Enti Locali, presso il Ministero dell’Interno, cui è demandata l’approvazione 
della dotazione organica e del programma delle assunzioni di personale degli enti in 
dissesto; 

- con delibera OSL n. 374 del 06.06.2024 è stato approvato il rendiconto della gestione; 

Visto che: 
- ai sensi dell’art. 34-bis del D.lgs. n. 165/2001 l’indizione dei concorsi pubblici per il 

reclutamento del personale a tempo indeterminato, è subordinata al previo esperimento delle 
procedure di mobilità obbligatoria; 

- con nota prot. n. 14818 del 05.03.2025, ai fini dell’accertamento ex art. 34-bis del D.lgs. n. 
165/2001, si è provveduto ad inviare comunicazione alla competente struttura regionale e per 
conoscenza, al Dipartimento della Funzione pubblica, ai fini dell’eventuale assegnazione di 
personale collocato in disponibilità; 

- con nota prot. n. 16243 del 12.03.2025 la Direzione Regione del lavoro ha comunicato 
l’assenza di unità di personale in disponibilità in possesso del profilo ricercato dall’Ente; 

Visti: 
- la determinazione dirigenziale n. 571 del 06.03.2025 con la quale è stata indetta una procedura 

di mobilità ex art. 30 D.Lgs 165/2001 per n. 2 posti a tempo pieno ed indeterminato di 
Funzionario tecnico- Area dei Funzionari ed E.Q. da destinare all’Area tecnica comunale; 

- l’avviso pubblico assunto al prot. gen. dell’Ente con n. 15192 del 06.03.2025, pubblicato sul 
sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione trasparente- Bandi di concorso, 
nonché all’Albo pretorio online e sul portale unico di reclutamento InPa in data 06.03.2025, 
con scadenza 05.04.2025 h. 12:00;  

Dato atto che a seguito della pubblicazione del bando sono state acquisite sul portale InPa, entro i 
termini di scadenza, n. 4 domande di partecipazione; 

Dato atto che con Determinazione dirigenziale n. 840 del 10.04.2025, ai sensi dell’art. 3 
dell’Avviso di selezione, è stata disposta l’esclusione delle istanze di partecipazione prive dei 
requisiti di ammissione, e l’ammissione con riserva delle altre istanze pervenute; 
 

Richiamati 
- l’art. 3 co. 7 del “Regolamento per la disciplina delle procedure concorsuali e selettive” del 

Comune di Cassino, approvato con Delibera G.M. n. 319/2023; 

- l’art. 4 co. 1 dell’Avviso secondo cui: “le candidature, presentate dai candidati in 
possesso dei requisiti richiesti ed in regola con le modalità di presentazione delle domande 
e degli allegati, saranno valutate da apposita commissione nominata dal Dirigente Risorse 
Umane”; 

 
Dato atto che l’Ente dispone all’interno di figure professionali apicali idonee a rivestire l’incarico 
di componenti della Commissione per la procedura di mobilità di cui trattasi; 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

 
Ritenuto pertanto, di nominare la Commissione di valutazione interna, come di seguito indicato: 

- Arch. D’Anna Angela, Dirigente dell’Area Gestione del territorio, con ruolo di Presidente; 
- Ing. Greco Domenico, Dirigente dell’Area Tecnica, con ruolo di Componente; 
- Avv. Acquaro Giuseppe, Dirigente dell’Area Sicurezza e ad interim dell’Area 

Amministrativa, con ruolo di Componente; 
- Dott.ssa M. Luisa Pignatelli, titolare di incarico di E.Q. Risorse Umane, con ruolo di 

segretario verbalizzante; 
 
Precisato che ai membri della Commissione, in quanto dipendenti dell’Ente, non spetta alcun 
compenso per lo svolgimento dell’incarico; 
 
Accertato: 

- di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;  
- ai sensi dell'articolo 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con L. n. 102/2009, che il programma 
dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui all’art.4, comma 2, del 
D.Lgs. n.165/01 e all'art.107 del D.Lgs n.267/2000; 
Visto il Decreto Sindacale n. 34/2024 con il quale si è provveduto all’affidamento dell’incarico 
di responsabilità dirigenziale dell’Area Finanziaria ai sensi degli artt. 107 e 109 del Tuel 267/2000; 
Visti: 

- il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i; 
- il D.Lgs n. 267/2000; 
- il D.Lgs n. 165/2001; 
- il regolamento di contabilità 
- il regolamento degli uffici e servizi; 

 
Ritenuto di dover provvedere in merito, 

D E T E R M I N A 
per le motivazioni di cui in premessa, da intendersi parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione: 

1. Di nominare componenti della Commissione di valutazione delle istanze di partecipazione 
alla procedura di mobilità volontaria ex art. 30 D.LGS 165/2001 per n. 2 posti a tempo pieno 
e indeterminato di Funzionario tecnico, Area dei Funzionari ed E.Q., i dipendenti di seguito 
indicati: 
- Arch. D’Anna Angela, Dirigente dell’Area Gestione del territorio, con ruolo di 

Presidente; 
- Ing. Greco Domenico, Dirigente dell’Area Tecnica, con ruolo di Componente; 
- Avv. Acquaro Giuseppe, Dirigente dell’Area Sicurezza e ad interim dell’Area 

Amministrativa, con ruolo di Componente; 
assegnando il ruolo di segretario verbalizzante alla dr.ssa Maria Luisa Pignatelli, Funzionario Eq 
A.F.2- Ufficio Personale; 
2. Di dare atto che l’incarico viene svolto a titolo gratuito dai componenti della commissione in 

quanto dipendenti dell’Ente; 
3. Di demandare al Responsabile del procedimento la comunicazione della presente 

determinazione agli interessati per l’accettazione dell’incarico e l’acquisizione della 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

documentazione da pubblicare sul sito Amministrazione trasparente – sezione bandi di 
concorso ai sensi del D.lgs. n. 33/2013. 

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-
Line.  

Cassino lì 
 
Il Titolare di incarico di E.Q. 

Dr.ssa M. Luisa Pignatelli 
10/04/2025 

IL DIRIGENTE 

Dott. Pasquale Loffredo 
 

 
 



COMUNE DI CASSINO

Visti

990

NOMINA DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DELLE ISTANZE DI PARTECIPAZIONE ALLA
PROCEDURA DI MOBILITÀ EX ART. 30 D.LGS 165/2001 PER N. 2 POSTI A TEMPO PIENO E
INDETERMINATO DI FUNZIONARIO TECNICO  AREA DEI FUNZIONARI ED E.Q.

2025

Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA FINANZIARIA

Nr. adozione settore: 141 Nr. adozione generale: 842
10/04/2025Data adozione:

10/04/2025

Ufficio Proponente (Risorse Umane: trattamento giuridico ed economico del personale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/04/2025Data

VISTO NON NECESSARIO

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



 

Determinazione AREA FINANZIARIA n.141/842 del 10/04/2025 
Pag. 1  

COMUNE DI CASSINO (FR) 
 
 

 
Comune di  Cassino 

 
 
 
 
 
 

SEGRETERIA GENERALE 
Ufficio Copie 

 
 
 

Determinazione nr.  842 del  10/04/2025 
 

 
OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DELLE ISTANZE DI 
PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA DI MOBILITÀ EX ART. 30 D.LGS 165/2001 PER N. 2 POSTI A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI FUNZIONARIO TECNICO  AREA DEI FUNZIONARI ED E.Q. 
                                         
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
 
Cassino li 10/04/2025 
 
                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  Dott. Pasquale LOFFREDO 
 
 
 
 
 
 


